Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

ATA DA 750ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2022 2

Ao vigésimo sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois às 17:00 3

horas reuniram-se os membros deste Conselho para realização da 750ª Sessão 4

Plenária Ordinária, na forma de videoconferência, através da plataforma Google Meet. 5

Presentes: Os conselheiros Evaldo da Silva, Kênia Alves Campos, Antônio Leitoleone 6

Araújo Bezerra, Rosbeck da Penha Bucair, Loaci Argemira Cavalcanti, Washington 7

Cançado, Fernando Tadeu de Miranda Borges, Emanuel Jesus Daubian Costa, 8

Gonçalo Papazian, e Eroaldo de Oliveira. Presentes também o assessor jurídico, Adv. 9

Odair Antônio Francisco, fiscal Cássio Rogério dos Reis Batista, o suporte de TI 10

Marcel Pereira Dias, e a gerente executiva Meiresângela Miranda Muniz. Justificou 11

ausência o conselheiro Carlos Theobaldo de Souza por se encontrar hospitalizado, 12

Antônio Benedito Maciel Costa (por agendamento médico), Adão Barbosa Garcia (por 13

se encontrar em viagem), Reginaldo Conceição Amorim (por agendamento médico). 14

1.Abertura dos Trabalhos: Às 17h:18min, sob a direção do presidente Evaldo da 15

Silva foi declarada aberta a sessão plenária, invocando a presença de Deus na 16

condução dos trabalhos, agradecendo a presença de todos os presentes. 2. ORDEM 17

DO DIA 2.1. APROVAÇÃO DA ATA 749ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA: A Ata 18

749ª da Reunião Plenária Ordinária que fora enviada antecipadamente por e-mail; 19

posta em votação, sem objeções, foi aprovada por unanimidade pelos presentes. 2.2. 20

Concessão de auxílio financeiro pelo COFECON, no valor de R$ 8.000,00, para a 21

Reforma da Obra: O presidente Evaldo da Silva, referiu a importância do Conselho 22

Federal de Economia - COFECON, e relatou que solicitou auxílio financeiro para a 23

reforma da Sede do Corecon-MT ao presidente do COFECON, Antônio Corrêa de 24

Lacerda, em fevereiro deste ano, e em junho o valor de R$ 8.000,00 foi concedido e 25

creditado na conta corrente desse Conselho. 2.3. Prazo estimado para o término 26

Reforma da Sede: Em continuidade o Presidente da Sessão Evaldo da Silva informou 27

que o prazo para o término da reforma da Sede está previsto para final de agosto a 28

início de setembro deste ano. 3. Comissão de Estudo / Presidente da Comissão 29

Fernando Tadeu de Miranda Borges: O presidente da Sessão Evaldo da Silva 30

passou a palavra para o Vice-presidente desse Regional Mato Grosso e Presidente 31

da Comissão de Estudo Fernando Tadeu de Miranda Borges. 3.1. Resultado do 32

Desafio quero ser economista 2022: Com a palavra o Vice-presidente do 33

CORECON-MT e Presidente da Comissão de Estudo Fernando Tadeu de Miranda 34

Borges, iniciou agradecendo a todos os envolvidos na divulgação do desafio entre as 35

escolas de ensino médio de Mato Grosso e também do apoio recebido por parte da 36

Coordenadoria de Ensino Médio – COEM, da SEDUC. Informou que no geral foram 37

3.789 inscrições, e no Estado de Mato Grosso inscreveram para o desafio 220 38

estudantes, ficando em primeiro lugar na região Centro-Oeste e quinto lugar entre os 39

estados brasileiros. Relatou ainda estava no aguardando o resultado dos 3 primeiros 40

colocados no desafio. 3.2. XXVIII Prêmio Brasil de Economia 2022: Em 41

continuidade, o presidente da Comissão de Estudo Fernando Tadeu de Miranda 42

Borges informou que havia 6 inscritos no Prêmio Brasil de Economia, sendo um deles 43

Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

de Mato Grosso, e que ainda estava trabalhando na divulgação do prêmio entre as 44

faculdades/universidades de forma a se ter mais inscritos regionalmente. Pontuou 45

ainda que os trabalhos de monografia passarão por análise através de comissão 46

avaliadora definida futuramente. 3.3. Gincana Nacional de Economia 2022: O 47

presidente da Comissão de Estudo Fernando Tadeu de Miranda Borges explicou 48

preliminarmente os pontos distintos da Gincana Nacional de Economia e informou que 49

a mesma terá 3 etapas, sendo duas delas regionais e a última nacional. A etapa 50

regional acontecerá em duas fases, sendo que a primeira consiste em um jogo de 51

cartas a partir do qual os participantes deverão responder a perguntas de múltipla 52

escolha sobre macroeconomia, microeconomia, conjuntura e economia brasileira; e a 53

segunda fase consiste no envio de vídeos, voltada para as duplas que obtiverem maior 54

pontuação na fase anterior, contendo breve análise sobre o tema “Aplicação do 55

liberalismo na Economia Brasileira”, nessa fase os vídeos passarão por análise 56

através de comissão avaliadora a ser definida. A etapa nacional ocorrerá nos dias 3 e 57

4 de novembro de 2022, durante a programação do XXVII Simpósio Nacional dos 58

Conselhos de Economia (SINCE), na cidade de João Pessoa-PB.  59

4. APROVAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS  60

Processos de Solicitação de Abertura do Registro Definitivo:  61
Processo nº 026/2022 – Wesley Rodrigues de Souza Lacerda        Deferido 62

Processo nº 057/2021 – Fernando Henrique da Conceição Dias       Deferido 63

Processo nº 024/2022 – Luis Felipe de Souza Rodrigues       Deferido 64

Processos de Solicitação Cancelamento do Registro Definitivo:  65

 Processo nº 023/2022 – Rosana Gonçalves Guimarães       Deferido  66

 Processo nº 016/2022 – Paulina Costa Marques Medeiros       Deferido 67

 Processo nº 010/2021 – Claudio Pelichan Lodi       Deferido 68

 Processo nº 066/2021 – Sirley Ferreira de Oliveira       Deferido 69

Processo de Solicitação de Exclusão de Débitos: 70

 Processo 106/2019 – José Antônio Lessi                              Indeferido 71

5. ENCERRAMENTO: O presidente ao final da sessão passou a palavra ao o 72

assessor jurídico, adv. Odair Francisco. O assessor jurídico informou a todos os 73

presentes que houve furto, na obra, de cabos elétricos, e que o mesmo já estava 74

tomando todas a providencias inclusive solicitando junto a prefeitura do Centro Político 75

Administrativo acesso as filmagens da câmera que fica de frente para o conselho. 76

Nada mais havendo a tratar, ás dezessete horas e cinquenta e cinco minutos, o 77

Presidente Evaldo da Silva, agradece a presença de todos e declara encerrada a 78

sessão virtual, na qual eu, Meiresângela Miranda Muniz, secretariei e lavrei a presente 79

ata, que após lida e achada em conformidade vai assinada pelo Presidente da sessão, 80

pelos demais conselheiros e por mim. 81

 82

 83

Cuiabá, 27 de junho de 2022.  84

         85

 86

Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

 87

Econ. Evaldo da Silva                               Econ. Fernando Tadeu de Miranda Borges                             88
          Presidente                                                             Vice-Presidente                                                                                                             89
 90
 91

 92
Econ.  Gonçalo Papazian                                        Econ. Kênia Alves Campos                                                                                                                                  93
       Conselheiro Efetivo                                                      Conselheira Efetiva                                                                                            94
 95
 96

 97
Econ. Rosbeck da Penha Bucair                 Econ. Emanuel Jesus Daubian Costa  98
        Conselheiro Efetivo                                                  Conselheiro Suplente 99

 100
 101
 102
Econ. Loaci Argemira Cavalcanti                                  Econ. Eroaldo de Oliveira      103

       Conselheira Suplente                                                      Conselheiro Efetivo                                                                                                                                               104

 105
 106
 107

Econ. Antônio Leitoleone Araújo Bezerra                Econ. Washington Cançado                                                                                108
             Conselheiro Efetivo                                                Conselheiro Suplente                                                     109

 110
 111
 112

Econ. Cássio Rogério dos Reis Batista                   Adv. Odair Antônio Francisco                          113

           Fiscal da Profissão                                                       Assessor Jurídico                                                                                                114

 115
 116

 117
    T.I. Marcel Pereira Dias                                 Econ. Meiresângela Miranda Muniz                 118
            Suporte de TI                                                       Gerente Executiva             119